
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ
«03 » О &______2024 г. Махачкала №£>%

О проведении регионального этапа 
Всероссийского конкурса 

школьных лесничеств имени Г.Ф. Морозова

В целях выявления и развития у учащихся интереса к проектной, 
научно-исследовательской, инженерно-технической, изобретательской, 
творческой деятельности, направленной на изучение, защиту, охрану, 
возобновление лесных экосистем и профессиональное самоопределение,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 20 ноября по 10 декабря 2024 года региональный этап 
Всероссийского конкурса школьных лесничеств имени Г.Ф. Морозова 
(далее - Конкурс).

2. Утвердить прилагаемое Положение о порядке проведения 
регионального этапа Всероссийского конкурса школьных лесничеств имени 
Г.Ф. Морозова (далее - Положение).

3. ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир» (Дибирова А.И.):
3.1. обеспечить организацию и проведение Конкурса;
3.2. сформировать состав организационного комитета по проведению 

Конкурса и членов жюри;
3.3. представить работы победителей на всероссийский этап Конкурса.
4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 

образованием Республики Дагестан довести настоящий приказ до сведения 
образовательных учреждений и обеспечить необходимые организационные 
мероприятия по проведению муниципального этапа Конкурса.

5. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.) 



разместить настоящий приказ на сайте Минобрнауки РД в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра Магомедова Г.М.

Министр Я. Бучаев



Утверждено 
приказом Минобрнауки РД 

от « 0 3 » Об , 2024 г.

Положение
о порядке проведения регионального этапа 

Всероссийского конкурса школьных лесничеств 
имени Г.Ф. Морозова

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и 

проведения регионального этапа Всероссийского конкурса школьных 
лесничеств имени Г.Ф. Морозова (далее - Конкурс).

1.2. Организатором Конкурса является Министерство образования и 
науки Республики Дагестан.

Оператором Конкурса является Государственное автономное 
образовательное учреждение дополнительного образования Республики 
Дагестан «Региональный центр выявления, поддержки и развития 
способностей и талантов у детей и молодежи «Альтаир» (далее - ГАОУ ДО 
РД «Центр развития талантов «Альтаир»).

2. Цель и задачи Конкурса
2.1. Цель Конкурса - выявление и развитие у обучающихся интереса 

к проектной, научно-исследовательской, инженерно-технической, 
изобретательской, творческой деятельности, направленной на изучение, 
защиту, охрану, возобновление лесных экосистем и профессиональное 
самоопределение.

2.2. Задачи Конкурса:
- развитие у обучающихся интереса к участию в исследовательской 

и эколого-просветительской деятельности в области рационального 
природопользования и воспитание ответственного отношения к лесным 
ресурсам;

- выявление и поддержка лучших практик деятельности школьных 
лесничеств образовательных организаций республики;

- развитие наставничества и образовательного волонтерства в 
сопровождении исследовательских и проектных инициатив, обучающихся в 
лесохозяйственной сфере деятельности;

- повышение эффективности межведомственного взаимодействия и 
социального партнерства по созданию необходимых условий для ранней 
профессиональной ориентации школьников в сфере актуальных и 
перспективных профессий в лесной отрасли.

3. Руководство Конкурса
3.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса 



2

осуществляется Организационным комитетом регионального этапа Конкурса 
(далее - Оргкомитет).

3.2. Оргкомитет создается из числа сотрудников ГАОУ ДО РД «Центр 
развития талантов «Альтаир», представителей организатора Конкурса, 
специалистов, экспертов партнерских организаций и других 
заинтересованных организаций и ведомств на период подготовки и 
проведения Конкурса для достижения цели и решения вытекающих из нее 
задач.

3.3. Состав Оргкомитета и жюри утверждается приказом директора 
ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир».

3.4. Оргкомитет Конкурса:
- не допускает конкурсные материалы к участию в Конкурсе, если 
жюри признает их, не отвечающими требованиям настоящего 
Положения;
- утверждает сроки, место проведения и программу Конкурса;
- подводит итоги Конкурса и организует награждение победителей 

и призеров.
3.5. Жюри Конкурса:
- осуществляет экспертную оценку конкурсных работ, 

оформленных в соответствии с требованиями настоящего Положения 
(Приложение № 1);

- определяет победителей и призеров Конкурса в соответствии с 
критериями оценки (Приложение №2);

3.6. Решения жюри по каждой из номинаций Конкурса оформляются 
протоколом, подписываются председателем и членами жюри, утверждаются 
приказом Минобрнауки РД.

3.7. Решения жюри обжалованию не подлежат.

4. Этапы и сроки проведения Конкурса
4.1. Конкурс проводится в период с сентября по декабрь.
Школьный этап: с 10 сентября по 10 октября 2024г.
Муниципальный этап: с 20 октября по 10 ноября 2024 года.
Региональный этап: с 20 ноября по 10 декабря 2024 года.
Очный финал регионального этапа состоится 5 декабря 2024года.

5. Участники Конкурса
5.1. К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся 

образовательных организаций в возрасте от 10 до 18 лет, проявляющие 
интерес к изучению и сохранению лесов, развития лесничества в Республике 
Дагестан, а также участники проекта Русского географического общества по 
наблюдениям за сезонными изменениями в природе, зарегистрировавшиеся на 
портале https://fenolog.rgo.ru или в мобильном приложении «Окружающий 
мир РГО».

5.2. Участие в Конкурсе индивидуальное. Замена участника в ходе 
Конкурса не допускается.

5.3. Участие в Конкурсе является добровольным, бесплатным

https://fenolog.rgo.ru


3

(безвозмездным) и не предусматривает внесение организационного сбора.
5.4. Подача работы на Конкурс означает добровольное согласие с 

условиями Конкурса.

6. Номинации Конкурса
6.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:
Для участников Конкурса в возрасте от 12 до 13 лет предусмотрены 

номинация «Жизнь леса» (рассматриваются индивидуальные учебно
исследовательские работы по изучению лесной фауны и флоры, поведения 
животных, биологических особенностей видов лесных растений, грибов и 
лишайников);

Для участников Конкурса в возрасте от 14 до 18 лет предусмотрены 
номинации:

«Защитники леса» (рассматриваются социально-ориентированные 
командные проекты школьных лесничеств, направленные на защиту и 
сохранение лесов, улучшение среды обитания лесных животных, на 
использование лесного фонда для развития экотуризма и в культурно
оздоровительных целях);

«Останови огонь!» (рассматриваются природоохранные 
просветительские проекты команд школьных лесничеств по профилактике 
лесных пожаров в школьной среде и среди населения);

«Исследуем и сохраняем» (рассматриваются индивидуальные 
флористические, фенологические и геоботанические исследования лесных 
экосистем; исследовательские работы, посвященные изучению лесной фауны 
- экологии и поведения птиц, насекомых и других обитающих в лесу 
животных, а также эффективности биологических способов защиты леса, 
влияния на лес рекреационной нагрузки, роли лесов в сохранении климата в 
т.ч. на карбоновых полигонах и фермах, если есть такая возможность);

«Лесовосстановление» (рассматриваются исследовательские
командные проекты по воспроизводству лесов; восстановлению леса после 
рубок и лесных пожаров; эффективности лесовосстановительных 
мероприятий; созданию лесных культур).

Для участников в возрасте от 16 до 18 лет:
«Моя профессиональная проба» (рассматриваются индивидуальные 

проектные работы, включающие элементы по освоению учащимся навыков и 
компетенций одной из профессий лесной отрасли; проектная работа должна 
включать оценку задач, которые решает специалист в этой области 
деятельности, изучение условий работы, составление профессиограммы).

7. Порядок проведения Конкурса
7.1. В Оргкомитет Конкурса представляются следующие документы:
- согласие на обработку персональных данных обучающихся - для 

участников до 14 лет от родителей или законных представителей (Приложение 
№ 3), для участников от 14 до 18 лет от родителей или законных 
представителей, либо от самого участника (Приложение 3 и 4) - файлы в 
формате pdf;



4

- заверенный подписью и печатью протокол муниципального этапа 
Конкурса (или выписку из протокола) (Приложение 5) - файл в формате pdf;

- анкета-заявка (сведения о конкурсанте) (Приложение 6) - файл в 
формате doc;

- файл, содержащий конкурсный материал;
файл с краткой аннотацией конкурсной работы в формате doc.

7.2. Конкурсные материалы на региональный этап представляются 
до 20 ноября 2024 г. в Оргкомитет Конкурса на электронный 
адрес gotsinskiy@mail.ru . Контактный телефон - 8 (988)-309-47-27.

7.3. Муниципалитет представляет на региональный этап Конкурса по 
одной работе победителей в каждой номинации.

Конкурсные работы, поступившие в Оргкомитет иным способом и 
позднее указанного срока, не соответствующие требованиям не 
рассматриваются.

7.4. Для участия в Конкурсе необходимо организовать подачу заявок 
через автоматизированную информационную систему «Навигатор 
дополнительного образования детей Республики Дагестан».

Схема подачи заявки:
- необходимо войти в учетную запись (личный кабинет) системы 

Навигатор (если нет личного кабинета, необходимо 
зарегистрироваться);

- перейти в раздел «Мероприятия», найти нужное вам мероприятие, 
подать на него заявку. После этого на Вашу почту придет 
уведомление о создании заявки, а далее о ее подтверждении 
организатором мероприятия. Ссылка на раздел «мероприятия» 
https://p05.HaBnraTop^eTH/activities-calendar

7.5. К участию в Конкурсе не допускаются работы:
- реферативные, содержание которых основано только на анализе 

литературных источников или на сведениях, предоставленных 
различными организациями и ведомствами;

- авторов, возраст которых не соответствует условиям Конкурса;
- занявшие призовые места на других конкурсных мероприятиях, 

проводимых в предыдущем и текущем годах;
- имеющие признаки плагиата.
Данные материалы не оцениваются и снимаются с размещения на сайте 

Конкурса.
7.6. От одного автора и руководителя не может быть представлено более 

одной работы.
7.7. Расходы по направлению участников на финал конкурса 

осуществляется за счет средств направляющей стороны.

8. Подведение итогов Конкурса
8.1. Победители и призеры определяются в каждой номинации Конкурса 

в соответствии с рейтингом результатов оценки жюри.

https://p05.HaBnraTop%255eeTH/activities-calendar


5

8.2. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами 
Минобрнауки РД соответствующих степеней.

8.3. Победители и призеры Конкурса в рамках постконкурсного 
сопровождения приглашаются к участию в мероприятиях ГАОУ ДО РД 
«Альтаир» (образовательных программах, профильных сменах, экспедициях 
и иных мероприятиях), предусмотренных учреждением на текущий 
календарный год.

8.4. Работы победителей регионального этапа представляются на 
Всероссийский этап Конкурса.

9.3аключительные положения
9.1. Информационные материалы по итогам Конкурса размещаются на 

официальном сайте Минобрнауки РД (www.dagminobr.ru), ГАОУ ДО РД 
«Альтаир» (https://altair-rd.ru) и в социальных сетях.

http://www.dagminobr.ru
https://altair-rd.ru


6

Приложение № 1 
к Положению о проведении регионального 

этапа Всероссийского конкурса 
школьных лесничеств имени Г.Ф.Морозова, 
утвержденного приказом Минобрнауки РД 

от «Й» рА 2024 г.

Требования к оформлению конкурсных материалов (работ)
1. Общие требования к конкурсным материалам (работам).
1.1. Все текстовые материалы должны быть оформлены на русском 

языке с соблюдением орфографических и пунктуационных норм (при 
необходимости с использованием латинских названий видов животных и 
растений).

1.2. Объем работы - не более 15 страниц, шрифт 14, интервал 
одинарный.

1.3. Картографический материал должен иметь условные обозначения и 
масштаб.

1.4. В конце работы приводится список используемой литературы 
(библиографический список), оформленный с учетом рекомендаций ГОСТ 
(ГОСТ Р 7.0.11-2011). В тексте работы должны быть ссылки на литературные 
источники, указанные в списке используемой литературы.

1.5. В приложении помещаются вспомогательные и дополнительные 
материалы: таблицы массивов данных, рисунки, графики, схемы и иное, если 
они помогают пониманию полученных результатов.

1.6. На федеральный очный (финальный) этап Конкурса 
представляются конкурсные материалы (работы) на бумажном носителе 
вместе со стендовыми материалами и дополнительными наглядными 
материалами к ним (гербарии, зоологические коллекции и иное). 
Дополнительные наглядные материалы должны соответствовать теме работы 
и быть оформлены в соответствии с видом материала. Конкурсные работы 
вместе с дополнительными наглядными материалами после защиты 
возвращаются их авторам.

1.7. В случае использования формата стендовой защиты, материалы 
(работы) размещаются на вертикальном постере формата АО или на 2-х листах 
ватмана стандартного формата А1, расположенных горизонтально друг над 
другом.

1.8. В случае необходимости использования компьютера для 
представления презентации к докладу перечень требуемых программных 
средств должен быть согласован с организаторами Конкурса.

2. Структура исследовательской работы.
2.1. Требования к оформлению исследовательской работы.
Исследовательская работа должна содержать:
титульный лист, на котором указываются: название образовательной 

организации, в которой выполнена работа; субъект Российской Федерации и 
населенный пункт; название детского объединения; тема работы; фамилия, 
имя, отчество автора; класс; фамилия, имя, отчество, должность и место 



7

работы руководителя конкурсной работы (полностью) и консультанта (если 
имеется), год выполнения работы;

оглавление, включающие соответствующие разделы содержания (с 
указанием страниц);

2.2. Содержание исследовательской работы.
В структуре изложения содержания работы должно быть представлено: 

введение, где должны быть сформулированы цель и задачи работы, степень 
изученности проблемы, сделан краткий литературный обзор, обоснована 
актуальность исследования, а также указаны место и сроки проведения 
исследования, при необходимости дана физико-географическая 
характеристика района исследования и режим хозяйственного использования 
территории;

обзор литературы по теме исследования;
методика исследований (описание методики сбора материалов, методы 

первичной и статистической обработки собранного материала);
результаты исследований и их обсуждение, при представлении 

результатов желательно использование таблиц, диаграмм и графиков, а также 
методов базовой статистической обработки;

выводы, где приводятся краткие формулировки результатов работы в 
соответствии с поставленными задачами;

заключение, где могут быть отмечены лица, принимавшие участие в 
выполнении и оформлении работы, намечены дальнейшие перспективы 
работы, указаны практические рекомендации.

3. Структура проектной работы.
3.1. Требования к оформлению проектной работы.
Проектная работа должна содержать:
- название проекта, состав проектной группы, имя научного 

руководителя;
- краткое описание проекта: цели, задачи, результат проекта (продукт);
- этапы проектной работы: даты, основные этапы и краткое содержание 

проделанной работы, результат на каждом этапе;
- сведения о материально-техническом обеспечении проекта.
3.2 Содержание проектной работы.
Содержательные компоненты проектной работы должны включать: 

введение с кратким обоснованием актуальности проекта, цель и содержание 
поставленных задач, характеристика работы: в чем заключается значимость и 
(или) прикладная ценность полученных результатов; краткий обзор уже 
существующих решений по данной теме;

основную часть проекта, состоящую из двух разделов: теоретического и 
практического. Теоретический раздел включает теоретическое обоснование и 
описание решения. Практический раздел - описание реализации проекта, 
демонстрацию его работы (в случае, если проект является минимально 
жизнеспособным продуктом или прототипом);

ресурсное обоснование: как, при каких условиях (социальных, 
финансовоэкономических (проект сметы) и иных) проект может быть 
реализован.



Приложение № 2 
к Положению о проведении регионального 

этапа Всероссийского конкурса 
школьных лесничеств имени Г.Ф.Морозова, 
утвержденного приказом Минобрнауки РД / 

от «0» Об_____ 2024 г.

Критерии оценки конкурсных материалов
1. Критерии оценки конкурсных работ на федеральном заочном 

этапе:
1.1. Исследовательская работа:
соответствие конкурсной работы требованиям к ее оформлению; 
актуальность, новизна и инновационность выбранной темы и ее 

обоснование;
постановка цели и задач, их соответствие содержанию конкурсной 

работы;
анализ области исследования (глубина проработанности и осмысления 

материала, использование литературы);
обоснованность применения методики исследования, полнота ее 

изложения;
полнота и достоверность собранного и представленного материала; 
качество представления, наглядность результатов исследования;
анализ и обсуждение результатов, обоснованность и значимость 

выводов;
практическая значимость проведенного исследования;
уровень самостоятельности в проведении исследования 
оригинальность работы должна быть не меньше 60% (проводится 

проверка на антиплагиат).
1.2. Проектная работа:
соответствие проекта требованиям к его оформлению;
целеполагание;
выбор актуальной проблемы;
новизна проекта;
социальная значимость проекта;
наличие организационных механизмов реализации проекта;
наличие сметы проекта/бизнес-плана;
объём работы и количество предлагаемых решений;
степень самостоятельности участия в реализации проекта;
степень завершенности проекта и практическая значимость его 

реализации;
качество оформления и наглядность проекта;
практическая значимость проекта: возможность внедрения результатов, 

расчет экономической эффективности, затраты на реализацию продукта;
информационное сопровождение проекта.



9

2. Критерии оценки конкурсных материалов (работ) на 
федеральном очном (финальном) этапе Конкурса:

2.1. Исследовательская работа:
качество, четкость и наглядность представления результатов 

исследования;
качество доклада (четкость его построения, доступность изложения, 

соблюдение регламента);
творческий подход и активность исследователя; степень владения 

темой, знание терминологии, ответы на вопросы;
логичность подачи материала;
качество оформления и наглядность презентационного материала.
2.2. Проектная работа:
четкость в обосновании актуальности, новизны и инновационности 

проектной работы;
качество представленного материала;
свободное владение темой проекта;
логичность подачи материала;
качество оформления и наглядность презентационного материала.



Приложение № 3 
к Положению о проведении регионального 

этапа Всероссийского конкурса 
школьных лесничеств имени Г.Ф.Морозова, 
утвержденного приказом Минобрнауки РД 

от «£3» Об 2024 г. №Ой-с2 ~ да-'/U/

Государственное автономное образовательное учреждение дополнительного 
образования Республики Дагестан «Региональный центр выявления, поддержки 
и развития способностей и талантов у детей и молодежи «Альтаир» 
(сокращенное наименование ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов 
«Альтаир») 
адрес местонахождения: 367010, РД, г. Махачкала, ул. Хаджалмахинская 43 А 
телефон: 8-988-309 - 47-27 
адрес электронной почты: gotsinskiy@mail.ru 
от______________________________

(ФИО родителя (законного представителя)

паспорт серии_____№___________ кем выдан___________________________
когда выдан «____»_________________ года зарегистрированного(ой) по
адресу:______________________________________________________________
адрес электронной почты:_______________номер телефона:________________

Согласие
родителя (законного представителя) 

на обработку персональных данных несовершеннолетнего, 
разрешенных субъектом персональных данных для распространения

Родитель (законный представитель) несовершеннолетнего _____________________________
(Ф.И.О.) «____ »___________ 20__  г. рождения, что подтверждается (реквизиты документа,
удостоверяющего личность несовершеннолетнего (свидетельство о рождении) серия 
_________ номер_____________ от «___ »_____ 20__ ___________г., 
выдано_____________________________________________________________________________ ,
принимающего участие в мероприятиях Государственного автономного образовательного 
учреждения дополнительного образования Республики Дагестан «Региональный центр выявления, 
поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи «Альтаир» (далее - ГАОУ ДО 
РД «Центр развития талантов «Альтаир»), в соответствии со ст. 9, ст. 10.1 Федерального закона от 
27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных», п. 1 ст, 64 Семейного кодекса Российской 
Федерации, даю согласие на обработку и распространение подлежащих обработке персональных 
данных моего ребенка Оператором с целью оформления информационных, отчетных и наградных 
материалов по итогам проведения мероприятия в следующем порядке:

Категория 
персональ 
ных данных

Перечень 
персональных 
данных

Разрешаю к 
распространению 
(да/нет)

Разрешаю к 
распространению 
неограниченному 
кругу лиц 
(да/нет)

Условия и 
запреты

Допо 
лнит 
ельн 
ые 
уело 
вия

фамилия

mailto:gotsinskiy@mail.ru


11

общие 
персональные 
данные

имя

отчество

год рождения

месяц рождения

дата рождения

место рождения

сведения, 
удостоверяющие 
мою личность 
(паспорт)

место 
проживания 
(данные о 
регистрации по 
месту 
проживания)

почтовый адрес 
(данные о 
фактическом 
месте 
проживания)

адрес 
электронной 

почты

контактные 
номера 
телефонов

образование

профессия

специальность

квалификации

биометрические 
персональные 

данные

цветное 
цифровое 
фотографическое 
изображение 
лица

Сведения об информационных ресурсах Оператора, посредством которых будут осуществляться 
предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные действия с персональными данными

данных:

Информационный ресурс
Действия с персональными 

данными



12

https:// edu. gov.ru/ Размещение документации в 
рамках мероприятия

https://vk.com/ecobiocentre Размещение документации в 
рамках мероприятия

https://ok.ru/group/62526473961524 Размещение документации в 
рамках мероприятия

https://www.youtube.com/channel/UC6q3gjYnQyaJQBTwICWuYSw Размещение документации в 
рамках мероприятия

https://zen.yandex.ru/id/5e44ff717c380d285fd31233 Размещение документации в 
рамках мероприятия

https://www.ecobiocentre.ru/zhumal-yunnatskiy-vestnik/ Размещение документации в 
рамках мероприятия

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении 
персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка, которые необходимы для достижения 
указанных выше целей, в соответствии с п. 3 ст. 3 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О 
персональных данных» обработка персональных данных - любое действие (операция) или 
совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без 
использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу 
(распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение 
персональных данных.

Я проинформирован, что Оператор гарантирует обработку персональных данных в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации как 
неавтоматизированным, так и автоматизированным способами.
Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных.
Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению. 
Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле в интересах своего 
несовершеннолетнего ребенка.

«_____ »____________20__ г.
Родитель (законный представитель):

______________ (подпись)/____________________________________________ (Ф.И.О.)

gov.ru/
https://vk.com/ecobiocentre
https://ok.ru/group/62526473961524
https://www.youtube.com/channel/UC6q3gjYnQyaJQBTwICWuYSw
https://zen.yandex.ru/id/5e44ff717c380d285fd31233
https://www.ecobiocentre.ru/zhumal-yunnatskiy-vestnik/


13

Приложение № 4 
к Положению о проведении регионального 

этапа Всероссийского конкурса 
школьных лесничеств имени Г.Ф.Морозова, 
утвержденного приказом Минобрнауки РД

от «Й» Об 2024 г. №0% 'OZ -1 -6~9у/Ху

Государственное автономное образовательное учреждение 
дополнительного образования Республики Дагестан «Региональный 
центр выявления, поддержки и развития способностей и талантов у 
детей и молодежи «Альтаир» (сокращенное наименование ГАОУ ДО 
РД «Центр развития талантов «Альтаир»)
адрес местонахождения: 367010, РД, г. Махачкала, ул. 
Хаджалмахинская 43 А
телефон: 8-988-309-47-27
адрес электронной почты: gotsinskiy@mail.ru
от___________________________________________________
паспорт серии_____№____________
кем выдан____________________________________________
когда выдан «____»________________ _ года
зарегистрированного(ой) по адресу:

Согласие 
на обработку персональных данных, 

разрешенных субъектом персональных данных для распространения

Я,______________________________________________________________________________(Ф.И.О.),
«____ »_________________  20______  г. рождения, что подтверждается (реквизиты документа,
удостоверяющего личность - паспорт) серия___________номер_____________от «_______ »______
20____ г., кем выдан_________________________________________________________________________
когда выдан_______________ , код подразделения______ , принимающего участие в мероприятиях
Государственного автономного образовательного учреждения дополнительного образования 
Республики Дагестан «Региональный центр выявления, поддержки и развития способностей и 
талантов у детей и молодежи «Альтаир» (далее - ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов 
«Альтаир»), в соответствии со ст, 9, ст. 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О 
персональных данных», даю согласие на обработку и распространение подлежащих обработке 
персональных данных Оператором с целью оформления информационных, отчетных и наградных 
материалов по итогам проведения мероприятия в следующем порядке:

Категория 
персональ 

ных 
данных

Перечень 
персональных 

данных

Разрешаю к 
распространени 

ю (да/нет)

Разрешаю к 
распространени 

ю 
неограниченном 

у кругу лиц 
(да/нет)

Условия 
и запреты

Дополнитель 
ные условия

общие 
персональ

фамилия

имя

mailto:gotsinskiy@mail.ru


14

ные 
данные

отчество

год рождения

месяц рождения

дата рождения

место рождения

почтовый адрес

адрес электронной 
почты

контактные номера 
телефонов

биометрии 
еские 

персональ 
ные 

данные

цветное цифровое 
фотографическое 
изображение лица

Сведения об информационных ресурсах Оператора, посредством которых будут 
осуществляться предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные действия с 
персональными данными субъекта персональных данных:

Информационный ресурс Действия с персональными 
данными

https://edu.gov.ru/ Размещение документации в 
рамках мероприятия

https://vk.com/ecobiocentre Размещение документации в 
рамках мероприятия

https://ok.ru/group/62526473961524 Размещение документации в 
рамках мероприятия

https ://www.youtube. com/channel/UC6q3 gj Y nQyaJ QBT wIC Wu YS w
Размещение документации в 

рамках мероприятия

https ://zen.yandex .ru/id/5 e44ff717c3 80d28 5fd312 3 3 Размещение документации в 
рамках мероприятия

https://www.ecobiocentre.ru/zhumal-yunnatskiy-vestnik/ Размещение документации в 
рамках мероприятия

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении моих 
персональных данных, которые необходимы для достижения указанных выше целей, соответствии 
с п. 3 ст. 3 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных" обработка 
персональных данных - любое действие (операция) или совокупность действий (операций), 
совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких средств с 
персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, 
уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, 

https://edu.gov.ru/
https://vk.com/ecobiocentre
https://ok.ru/group/62526473961524
http://www.youtube
https://www.ecobiocentre.ru/zhumal-yunnatskiy-vestnik/


15

предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных 
данных.

Я проинформирован, что Оператор гарантирует обработку персональных данных в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации как 
неавтоматизированным, так и автоматизированным способами.

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных.
Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению. 
Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле.

«_____ »______________ 20____ г.

______________ (подпись)/_____________________________________________________(Ф.И.О.)



16

Приложение № 5 
к Положению о проведении регионального 

этапа Всероссийского конкурса 
школьных лесничеств имени Г.Ф.Морозова, 
утвержденного приказом Минобрнауки РД 

от «Р-Ь» Об 2024 г. № -2

ПРОТОКОЛ №_____
заседания жюри по подведению итогов муниципального этапа 

Всероссийского конкурса
«Школьных лесничеств имени Г.Ф. Морозова»

«___»______________2024 г.

Муниципалитет ___________________________________ _(город/район)

Рассмотрев ____ работ (указать количество работ), поступившие на
муниципальный этап Конкурса 
жюри определило победителей (1 место):

№ ФИО
участника

Образовательна 
я организация, 

класс

ФИО
руководителя, 

номер телефона

Тема иссл. 
работы, 
проекта

Номинация

Председатель жюри __________________  /__________________________/
подпись ФИО

Члены жюри:
____________________  /____________________________ /

подпись ФИО
/ /

подпись
/

ФИО
/

подпись ФИО

Начальник
управления образования____________________ / /

подпись ФИО



17

Приложение № 6 
к Положению о проведении регионального 

этапа Всероссийского конкурса 
школьных лесничеств имени Г.Ф.Морозова, 
утвержденного приказом Минобрнауки РД 

от «Й » об 2024 г. 9 i

Анкета-заявка
участника муниципального этапа Всероссийского конкурса 

«Школьных лесничеств имени Г.Ф. Морозова»

(муниципальное образование)

Сведения о направляющей организации:
1. Наименование организации

2. Ф.И.О. (полностью) 
руководителя организации

3. Ф.И.О. и должность
специалиста, отвечающего за
Конкурс

4. Номер телефона

5. e-mail

Сведения об участнике
ФИО (полностью) участника

Название конкурсной работы

ФИО (полностью) руководителя 
работы, место работы и должность, 
номер телефона

Место жительства (район, город,)
Название образовательного 
учреждения, адрес

Класс
Номер телефона
e-mail
Номер СНИЛСа участника


